COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 015/2018-CPJ

O  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  proposta  de
alteração art. 12, § 1º do Regimento Interno do e. CPJ, feita
por  meio  do  Ofício  nº  013.2018.CPJ.1221017.2018.9121,
subscrito pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
Carlos Fábio Braga Monteiro, com o objetivo de viabilizar
a  virtualização,  bem  como  permitir  a  distribuição  por
sorteio eletrônico dos processos do colegiado;

CONSIDERANDO os artigos 285 e
930 do Código de Processo Civil de 2015, bem como o art.
38  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Nacional  do
Ministério Público;

CONSIDERANDO a  instrução  do
Procedimento Interno nº 1250880.PGJ;

CONSIDERANDO  o  voto  do
ilustre  relator,  o  Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.
Públio Caio Bessa Cyrino;

CONSIDERANDO a  deliberação
do  Egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  pela
unanimidade  de  seus  membros  presentes,  em  reunião
ordinária realizada em 03 de julho de 2018;

RESOLVE:

I) ALTERAR o art. 12, bem como o §
1º do Regimento Interno do e. Colégio de Procuradores de
Justiça, passando a vigorar com a seguinte redação:

Resolução n.º 015.2018.CPJ.2018.1255085.9121

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Art. 12. A distribuição de processos
será  realizada  imediatamente  pela
Secretaria  dos  Órgãos  Colegiados,
entre  todos  os  Procuradores  de
Justiça,  por  meio  de  sorteio
eletrônico  aleatório,  com  exclusão
do  Presidente  do  Colégio  de
Procuradores  e  do  Corregedor-
Geral,  observada  a  ordem  de
autuação.

§  1º  Os  processos  do  Colégio  de
Procuradores  de  Justiça,  que
tramitarão em formato digital, terão
seus  andamentos  e  decisões
registrados  em sistema  de  controle
virtual.

II) ALTERAR o § 2º do art.  15,  do
Regimento  Interno  do  e.  Colégio  de  Procuradores  de
Justiça, passando a vigorar com a seguinte redação:

§ 2º As pautas das sessões ordinárias
deverão  ser  encaminhadas  a  cada
Procurador  de  Justiça,
preferencialmente  por  meio
eletrônico, até 48 horas antes de sua
realização.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO AMAZONAS, em Manaus
(Am.), 3 de julho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça e

Resolução n.º 015.2018.CPJ.2018.1255085.9121

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

Resolução n.º 015.2018.CPJ.2018.1255085.9121

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 015.2018.CPJ.2018.1255085.9121

	RESOLUÇÃO N.º 015/2018-CPJ